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برش برش

»طرح کلی اندیشه مقاومت« به قلم حجت الاسلام علی 
مهدیان، کتابی است که اسفندماه گذشته به عنوان کتاب 

سال حوزه علمیه انتخاب شد.
به گزارش خبرگزاری رسا، این کتاب اثر حجت الاسلام علی 
مهدیان و حاصل مباحثه جمعی از اعضای »خانه طلاب 
جوان قم« بوده که از سوی مرکز برگزاری انتخاب کتاب سال 
حوزه در میان بیش از هــزارو200 اثر ارسالی برگزیده شده 

اســت .بــر اســاس ایــن گـــزارش، ایــن اثــر که با تقریظ استاد 
یزدان پناه به چاپ سوم رسیده مورد تمجید و تقدیر از سوی 
چهره های فرهیخته و اساتید حوزه و دانشگاه قرار گرفته 

است.
کتاب »طــرح کلی اندیشه مقاومت« محصول مباحثات 
جمعی اعــضــای خانه طــلاب جــوان اســت. ایــن مجموعه 
خــودجــوش، مأموریت خــود را اقامه مکتب امــام در حوزه 

علمیه از طریق گفتمان سازی و جریان سازی قرار داده است. 
بنابراین به لحاظ معرفتی هم تمرکز اصلی این تشکل روی 
اندیشه های حضرت امــام و مفسر و تفصیل دهنده این 

مکتب یعنی رهبر انقلاب است.
اندیشه پشتیبان انقلاب اسلامی که در کلمات امامین 
انقلاب تجلی پیدا کرده از عمیق ترین ابعاد هویت انقلاب 
اسلامی است که بدون اتصال به آن، قدرت فهم راهبردهای 

انقلاب و به تبع آن، نصرت این جریان الهی محقق نخواهد 
شد.

این کتاب به تبیین مسئله پیشرفت انقلاب اسلامی در چهار 
دهه گذشته می پردازد، اما این بررسی یک کاوش آماری و بر 
اساس ارقام و اعداد نیست. کتاب تلاش می کند با توجه به 
مبانی و منظومه فکری حضرت امام و رهبر انقلاب و با توجه 
به تراث حکمی و عرفانی که شالوده فکری حضرت امام را 

شکل می دهد، مسئله پیشرفت انقلاب اسلامی را تبیین 
و اثبات کند.

بر اســاس ایــن تحلیل، اصلی ترین راهــبــرد مقطع کنونی 
انقلاب هم، اندیشه مقاومت دانسته شده است. مقاومتی 
که ناظر به حفظ حقیقت انقلاب اسلامی توسط امت معنا 

پیدا می کند.
حجت الاســلام سید یــدالله یزدان پناه در تقریظ بر این 

کتاب نوشته است: کتاب »طرح کلی اندیشه مقاومت« 
که توسط خانه طلاب جوان قم فراهم آمده طلیعه خوبی 
بـــرای مباحثی عالمانه و دلــســوزانــه از اندیشه انقلاب 

اسلامی است. 
ما باید روایتگر انقلاب و انقلابی ماندن باشیم. واقعیت 
آن اســت کــه اهــل اقـــدام بــودن نیازمند تبیین و تحلیل 
و بصیرت افزایی در ایــن زمینه اســـت. از ســویــی ایجاد 

ــن امــر  ــر ایـ ــن اثـ ــیــاز مــبــرم امــــروز مــاســت و در ایـ  امــیــد ن
موج می زند. 

اساساً تبیین دقیق حقیقت انقلاب و اندیشه های حضرت 
امـــام)ره( و رهبر معظم انقلاب حفظه الله که سکاندار 
حرکت انقلاب بــوده و هستند، کار بسیار مهم و حیاتی 
ــرا تا موضوع به صــورت عالمانه و  موشکافانه  اســت، زی
نــبــاشــد مسیر حــرکــت دقــیــقــاً مشخص نــمــی شــود و ما 

بیشترین ضــرر را از ایــن ناحیه متحمل شــده ایــم. باید 
توجه داشت که تبیین عالمانه اندیشه انقلاب و مقاومت 
کمک خوبی به دیــن ورزی درســت و اســلام ناب محمدی 
می کند. در پایان لازم است متذکر شوم رساله هایی از این 
دست باید به طور مــداوم نگاشته شوند تا عمق و ژرفای 
 اندیشه های انقلابی خود را بیشتر و بهتر نشان دهند و 

چراغ راه آینده باشند.

کتابخانه
آشنایى با کتاب 
 »طرح کلى
 اندیشه مقاومت« 

شرح حدیث 
حاج آقا مجتبی تهرانی

   آن قدر که به پول اهمیت مى دهى به عملت هم اهمیت بده
روایت از امام صادق)ع( است که فرمودند: وقتى مرده را در قبرش 

مى گذارند- قبر اشاره به عالم برزخ  است، نشئه برزخ است- »إذَِا وُضِعَ  
ل پیدا  لَ لهَُ شَخْصٌ« آنجا یک موجودی برایش تَمَثُّ المَْیِّتُ  فيِ قَبْرِهِ مُثِّ
مى کند و نزدش مى آید و او را مورد خطاب قرار مى دهد. »فَقَالَ لهَُ« به 

این میت مى گوید: »یَا هَذَا« فلانى! مى شناسدش. »یَا هَذَا«  ای فلانى! 
ا ثَلَاثَه« ما سه تا چیز بودیم که در دنیا، در آن نشئه )چون ما سه تا  »کُنَّ
نشئه داریم: دنیا، برزخ، قیامت. از این نشئه عبور مى کنیم، وارد نشئه 

بعدی مى شویم( با تو بودیم: »کَانَ رزِْقُکَ فَانقَْطَعَ باِنقِْطَاعِ أجََلکِ« 
اولى -این رزق اشاره است- امور مادی دنیا بود: پول و پله هات بود، 

زندگى ات بود، خانه ات بود، ماشینت بود و این ها بود. درست است 
یا نه؟ هان! آن ها با تو بودند دیگر، همراه تو بودند. تو همراه آن ها 

بودی، اما وقتى عمرت سر آمد، آن ها هم از تو جدا شدند، دیگر 
خبری نیست. به قول ما خودتى و لخت و عریان، درست است یا نه؟

اینکه اولى رفت دنبال کارش. دومى: »وَ کَانَ أهَْلُکَ« بستگان تو 

بودند. فرض کن بچه ات بود، زنت بود، همه آن ها که بودند، 
بستگانت. »وَ کَانَ أهَْلُکَ فَخَلَّفُوكَ وَ انصَْرَفُوا عَنْکَ« آوردنت، 

گذاشتنت توی قبر، خداحافظ. گذاشتند رفتند... آن ها هم که 
ا ثَلَاثَهً«  رفتند. این هم دومى اش. توی دنیا سه تا بودند دیگر »کُنَّ

اولى که چه شد؟ جدا شد. دومى هم شد جدا. »و انِِّي کُنتُ عَمَلَکَ وَ 

کُنتُ مَعَک« فهمیدی؟ مى دانى من چه هستم؟ من عمل تو هستم، 
آن قدر با وفا هستم که از تو جدا نمى شوم. »أمََا« آگاه باش. رو 

لَاثَهِ عَلَیْکَ« من در  مى کند به او مى گوید: »أمََا إنِِّي کُنْتُ أهَْوَنَ الثَّ
این سه تا خوارترین آن ها پیش تو بودم، سبک ترین، خوارترین؛ 

یعنى تو به من اهمیت نمى دادی. به پولت اهمیت مى دهى، 

مضطرب مى شوی. به بستگانت اهمیت مى دادی، مى فهمى چه 
مى گویم؟ اما به من اهمیت نمى دادی. حالا دیدی همه رفتند و من 
با تو هستم؟امام صادق)ع( در این روایت به این اشاره مى فرماید 

لااقل به آن مقدار که به پول اهمیت مى دهید، به اعمالتان هم 
اهمیت بدهید، به کارهایتان هم اهمیت بدهید. کارهایى که دارید 

مى کنید. به مقداری که به زن و بچه ات اهمیت مى دهى به کارهایت 
هم اهمیت بده. مى فهمى چه مى گویم؟ عمل را و کارت را که انجام 

مى دهى، پیش تو سبک و خوار نباشد. این، آن چیزی است که 
دست از تو برنمى دارد و همیشه با تو است. اگر خیر باشد آنجاست 

اگر نعوذ بالله شر باشد، باز هم با تو است. حواست را جمع کن.

محمدمهدی اسماعیلی ساماندهی و سازماندهی 
همه استعدادها برای تحقق بیانیه گام دوم انقلاب 
اسلامی را امری ضروری دانست و گفت: نهضت 
بازگشت به مسجد باید احیا شــود. امــام راحل 
فرمودند مساجد سنگر هستند و سنگرها را حفظ 
کنید. آیا امروز مسجد محور همه فعالیت های ما 
قرار دارد؟ باید کار را به ریشه بازگردانیم تا انقلاب 

قدرتمندتر پیش رود.
به گــزارش ایکنا، محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی اول خردادماه در همایش 
تخصصی »جریان های حلقه های میانی؛ پیشران 
حکمرانی مردمی« با بیان اینکه جمهوری اسلامی 
ایــران شبکه قدرتمند مردمی را در اختیار دارد، 
گفت: شبکه گسترده ای از ساختارها و عناوین 
گسترده فرهنگی در اختیار نظام اسلامی قرار گرفته 
و همین موضوع سبب شده حوزه فرهنگ نیازی به 

بودجه و ساختار اضافی نداشته باشد.
وی افــزود: 2۶هــزار کانون فرهنگی و هنری داریم، 
ــزار مسجد داریـــم کــه گویا ۴0 هــزار  نــزدیــک ۷0هـ
مسجد فعال هستند، وزارت ورزش حــدود 8 تا 
۹هزار اماکن ورزشی دارد و اگر اماکن ورزشی سایر 
بخش ها را هم تجمیع کنیم نزدیک به 28هــزار 
مجموعه ورزشی در کشور وجود دارد. اگر این ارقام 
را کنار هم بگذارید متوجه خواهید شد مجموعه 
وسیعی از اماکن و مراکز فرهنگی را در اختیار داریم 

که متأسفانه از آن ها استفاده نشده است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به ضرورت 
همراهی مراکز فرهنگی به منظور آشناسازی مردم 
با فواید جراحی اقتصادی دولــت گفت: در این 
راستا نیازمند همراهی و اقناع سازی شبکه گسترده 
فرهنگی اعم از شبکه های میانی مانند اشخاص 
مؤثر حقیقی، روحانیون، هیئت ها، کانون های 
فرهنگی و هنری، مؤسسات قرآنی و سمن های ثبت 
شده و غیره هستیم. خیلی حرف نگفته و کار انجام 
نشده داریم و من امیدوارم چنین نشست هایی به 

گفتن حقایق و انجام کارهای لازم کمک کند.
اسماعیلی ساماندهی و سازماندهی همه استعدادها 
برای تحقق بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی را امری 

ضروری دانست و گفت: نهضت بازگشت به مسجد 
باید احیا شود. امام راحل فرمودند مساجد سنگر 
هستند و سنگرها را حفظ کنید. آیا امــروز مسجد 
محور همه فعالیت های ما قــرار دارد؟ باید کار را به 
ریشه خودمان بازگردانیم و اگر بتوانیم بازگردانیم 
انقلاب قدرتمندتر پیش می رود. همه اهداف انقلاب 
در صورت حرکت در مسیر اصلی، قابل دسترسی 
است. متأسفانه امروز فاقد مغز متفکر و سازماندهی 
ــدوارم چنین جلساتی به  ــی جریان ها هستیم؛ ام

سازماندهی کمک کنند.
ــا بــیــان ایــنــکــه مسجد بــایــد بــه مــحــور همه  وی ب
فعالیت های ما تبدیل شود، عنوان کرد: اگر چنین 
اتــفــاقــی بیفتد می توانیم تــمــام اهـــداف انقلاب 

اسلامی را سازماندهی کنیم.
اسماعیلی بیان کرد: امــروز دیگر هیچ بهانه ای از 
ما در حوزه ساماندهی و سازماندهی بخش های 
مختلف قابل پذیرش نیست. باید بتوانیم مسائل 
را حل کنیم. یک کارگروه ویــژه فرهنگی تشکیل 
شده که آقای رئیس جمهور هم عضو آن است و 
او می گوید هر مسئله ای وجود دارد مطرح کنید تا 

برای حل آن تلاش شود.
وی در پایان گفت: نیازمند یک اصلاح عظیم در 
حکمرانی فرهنگی کشور هستیم، اگر اصلاح در 
حکمرانی فرهنگی اتفاق بیفتد خیلی از مسائل 

حل شدنی است.
همچنین، در پایان این نشست از کتاب »حکمرانی 
نوین« آخرین اثر سازمان تبلیغات اسلامی در حوزه 

حلقه های میانی رونمایی شد.

نهمین نشست از سلسله نشست های تخصصی 
اندیشکده هیئت، با موضوع »بــررســی نسبت 
هیئت و مسجد و طراحی سیاست گذاری مطلوب« 
با حضور مدیر اندیشکده تعلیم و تربیت مرکز 

مطالعات راهبردی ژرفا برگزار شد.
ــزارش مهر، محمدحسین شــاه آبـــادی، مدیر  به گ
اندیشکده تعلیم و تربیت مرکز مطالعات راهبردی 
ژرفا و مسئول اندیشکده مسجد پژوهشکده شهید 
صــدر در ایــن نشست بــا بیان اینکه هرگز تمدن 
اسلامی بدون مسجد محقق نمی شود، خاطرنشان 
کرد: اما باید دید هیئت نیز همین جایگاه را دارد یا 
نه؟ نظر من این است که هیئت در کنار مسجد معنا 
پیدا می کند، هیئت بدون مسجد نمی تواند به تمدن 
اسلامی برسد، اما مسجد بدون هیئت می تواند به 

تمدن اسلامی برسد.
وی با اشاره به اینکه در جامعه سازی اسلامی، ابتدا 
باید محله را بسازیم و مسجد را در مرکزیت محله 
قــرار دهیم، ادامــه داد: در جامعه سازی اسلامی 
مسجد مرکزیت دارد، دلیل اصلی هم بیان قرآن و 
روایات است. البته در جامعه سازی اسلامی امام 
محوریت دارد و از سوی شبکه وکالت، ساختار 

ارتباطی امام و امت تحقق می یابد.
شاه آبادی با بیان اینکه ولایت فقیه هم در زمان 
حضور و ظهور امــام معصوم معنا دارد و هم در 
زمــان غیبت ایشان، تصریح کــرد: همان گونه که 
امام خمینی)ره( جایگاه ولایت فقیه- و نه محدوده 
آن را- مانند ولایــت رســول الله می دانند، ما نیز 
معتقدیم این ولایت باید تا محله ها نفوذ کند و این 
به عهده شبکه وکالت و ائمه جماعات است که با 

محوریت مسجد محله محقق می شود.
وی به وضعیت هیئت در دوران حاضر پرداخت 
و گفت: هنوز هیئت جایگاه خــود را پیدا نکرده 
است که آسیب هایی چون خارج شدن هیئت از 
مسجد، کمرنگ شدن نقش روحانی، تنزل محتوا، 
جمعیت زدگی و ایجاد حاشیه، نشانه هایی از این 

مسئله است.
مدیر اندیشکده تعلیم و تربیت مرکز مطالعات 
راهبردی ژرفا با بیان اینکه از مسجد کارکردزدایی شده 

است، تصریح کرد: مسجد در صدر اسلام، خانه خدا 
و مرکز حکومت و پایگاه مردم بود که در دوران بنی امیه 
کارکرد آن به بدعت گذاری تبدیل شد و در دوران 
بنی عباس و پس از آن هم به مرکز حکومت و نه پایگاه 
مردم تغییر وضعیت داد، اما در آغاز انقلاب اسلامی 
مساجد کارکرد خود را احیا کردند و در دوران کنونی از 
مسجد کارکردزدایی شده است. اما امیدواریم در گام 

دوم انقلاب، مسجد به جایگاه اصلی خود بازگردد.
شاه آبادی افزود: هیئت های خانوادگی و مسجدی، 
راهبردی اصلی برای تحقق تمدن اسلامی است که 
باید تقویت شود. هیئت هایی که به دنبال تقویت 
هویت مستقل از مسجد هستند باید به سمت 
مسجد هدایت شوند در غیر این صورت فعالیت 
آن ها محدود شود. خطیبان و مداحان باید به جایگاه 
خاص مسجد آشنا شوند و همان طور که قاطبه آنان 
نسبت خود را با انقلاب اسلامی مشخص کرده اند، 

باید نسبتشان را با مسجد نیز مشخص کنند.
هیئت خانوادگی می تواند بزرگ و بزرگ تر شود و از 
این رو ایجاد محل هایی مثل حسینیه مانعی ندارد، 
اما حسینیه باید نقش و نسبت خود را با مسجد 
مشخص کند. مثلاً در هنگام نماز و برنامه های 
مسجد، مردم را به مسجد دعوت کنند. در بسیاری 
از مناطق کشور تعداد زیادی حسینیه فعال وجود 
دارد؛ در حالی که یا مسجدی نیست و یا مسجد 
متروکه شده است. جریان تبدیل حسینیه ها به 
مساجد، از نتایج فهم دقیق نسبت هیئت و مسجد 

است. بنابراین، هیئت باید به مسجد برگردد.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

 نهضت بازگشت به مسجد 
احیا شود

در اندیشکده هیئت مطرح شد

 هیئت بدون مسجد 
نمی تواند به تمدن اسلامی برسد

دیدگاهنیم نگاه
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نیکوکار  »لعنت  و غضب  
خــداونــد بــر حــکــام  بعث  عــراق 
 بــاد کــه  چــون  اســـلاف  خویش ، 
مصیبت  عاشورا را بار دیگر تکرار 
کردند و با یــورش  وحشیانه  به  
نجف  و کربلا، آن  کردند که  قلم  از شرح  آن  عاجز است  
و برعتبات  عالیات  و مسلمانان  مظلوم  عراق  و حوزه های  
علمیه ، آن  روا داشتند که  طواغیت  ستمگر و خون  آشام  
بنی امیه  و بنی عباس  هم  روا نداشته  بودند و چنان ضایعه  
و جراحتی  بر قلب  دوستان  اهل  بیت )ع ( وارد کردند که  
سنگینی  آن  را با هیچ  فاجعه ای  در این  زمان  نتوان  قیاس  
کرد؛ »هیج  احــزان  یوم الطفوف «. با این  جنایاتی  که  به  
دست  مزدوران  بعث  عراق  و با حمایت  کامل  آمریکا و سایر 
شیاطین  بر آستان  مقدس  اهل  بیت )ع ( وارد شد، امت 
 اسلامی  داغدار و عزادار است «؛ این جملات، بخشی از 
پیام رهبر معظم انقلاب در 30 اردیبهشت سال ۷0 است 
که در پی هتک حرمت عتبات عالیات توسط صدام 
صادر و در آن، روز 2 خردادماه، عزای عمومی در سراسر 

کشور اعلام شد.
ــراز  در بخش پایانی آن پــیــام، رهبر معظم انــقــلاب اب
امیدواری کردند: »زبان  سخنوران  و شاعران  و دست  چیره  
هنرمندان  و نویسندگان ، این  حقایق  تلخ  را که  بخشی  از 
ماجرای  فاجعه آمیز این  روزگــار و سرگذشت  ملت های  
مظلوم  است ، به درستی  ترسیم  کرده  و برای  همیشه  در 

سینه  تاریخ  ثبت  نماید«. 
ما به بهانه سالروز صدور این پیام و اعلان عزای عمومی در 
آن، سعی کردیم نیم نگاهی به جنایت خونباری بیندازیم 
که در خاتمه اش، قریب به نیم میلیون از شیعیان عراق 
در آن توسط رژیم بعث عراق قتل عام شده و به شهادت 
رسیدند. ماجرایی به اسم »انتفاضه شعبانیه« که نقطه 
آغاز و امیدی برای خیزشی مردمی از جنس ظهور اسلام 
سیاسی برای سرنگونی صدام بود ولی با چراغ سبز کامل 
ائتلاف غربی به سرکردگی آمریکا به صدام برای سرکوب 

آن، به یکی از تلخ ترین خاطرات عراق برای همیشه بدل 
شــد. قیامی که به وحشیانه ترین شکل توسط رژیم 
صدام سرکوب شده و حتی به پناهندگان به حرم امام 

حسین)ع( و حضرت عباس)ع( نیز رحم نشد.

قیامی که از نیمه شعبان آغاز شد ◾

حمله آمریکا و ائتلاف همراهش به ارتش صدام پس از 
حمله عراق به کویت، شرایط شکننده ای را در وضعیت 
دفاعی و نظامی حزب بعث به وجود آورد به حدی که به 
اذعان کارشناسان، بازوی نظامی حزب بعث تا حد زیادی 

از کار افتاد. 
ــا،  ــر تـــانـــک هـــای ســوخــتــه در اطـــــراف جـــاده هـ ــصــاوی ت
ــازان و نیروهایی کــه حتی در  ــروه هــای نامنظم ســرب گ
زمــان عقب نشینی، به طــور مــداوم زیــر حملات هوایی 
جنگنده های آمریکایی در حال نابودی بودند، بیش از 
هر چیز، مفهوم فروپاشی ماشین نظامی صــدام را به 
اذهان منتقل می کرد، بازویی که از قضا، تنها عامل حفظ 
وضعیت موجود و جلوگیری از حرکت های مردمی علیه 
دیکتاتوری بعثی بــود. به این ترتیب، تمام بخش های 
جامعه عراق، آماده ظهور نخستین نشانه از مقابله ملی با 
دیکتاتوری صدام بودند تا به صحنه آمده و صدای فریاد 
خود را علیه ماشین سرکوب گر حزب بعث که حالا بیش از 

هر زمان دیگری تضعیف شده بود، بلند کنند.
نخستین جرقه در اول مــارس 1۹۹1 و هنگام بازگشت 
ارتش عراق از کویت و در شهر بصره زده شد. ماجرا از آنجا 
آغاز شد که یکی از نظامیان عراقی بازگشته از جنگ کویت 

در میدان سعد بصره مجسمه صدام را در این میدان مورد 
خطاب قرار داد و در نهایت پس از اظهار گلایه هایش از 
خوی جنگاوری صدام که در نهایت منجر به نابود شدن 
زیرساخت های عراق و شکست شده بود، مجسمه صدام 

را به رگبار بست. 
این اتفاق در شب نیمه شعبان افتاد و در مدت کوتاهی 
سبب شد مردم به ساختمان حزب بعث و سپس به زندان 
شهر حمله کرده و شهر را به تصرف خود درآورند. با انتشار 
خبر تصرف بصره، در شهرهای دیگر از جمله در مناطق 
کردنشین نیز اقدامات مشابهی انجام شد. معترضان 
کنترل استان های دیالی، واسطف میسان، بصره، ذی قار، 
مثنی، قادسیه، بابل، کربلا، نجف، دهوک، اربیل، کرکوک 
و سلیمانیه را به دست گرفتند و فقط استان های مرکزی 
شامل صــلاح الــدیــن، بــغــداد، نینوا و الانــبــار در کنترل 
حکومت باقی ماند. تصرف 1۴ استان از 18 استان عراق 
توسط مردم سبب شد انتفاضه شعبان بدل به بزرگ ترین 

چالش داخلی عراق در دوره صدام حسین شود. 

حمایت تمام قد مرجعیت عراق از خیزش مردمی  ◾
مرجعیت شیعه نیز که در سایه ضربات سخت صدام 
بر پیکره خــود تا حد زیــادی دچــار آسیب شــده بــود، با 
درک صحیح از موقعیت تاریخی که در آن قرار گرفته، 
بلافاصله وارد صحنه شد و آیت الله خویی با صدور چند 
بیانیه و فرمان، رهبری انتفاضه ملت عراق برای مقابله با 

دیکتاتوری وحشت حزب بعث را در دست گرفت.
رهبری آیــت الله خویی در ایــن انقلاب و حمایت او از 
انقلابیون، امری بسیار مهم تلقی می شد. او که از سوی 
برخی مــعــارضــان عــراقــی، مرجعی غیرسیاسی تلقی 
می شد، با فتوایی که در حمایت از اماکن مقدسه به هنگام 
تیراندازی حزب بعث در حرم امیرمؤمنان)ع( داد و در 
نامه سرزنش آمیزی که برای بوش فرستاد، بار دیگر قدرت 
سیاسی مرجعیت را پس از سال ها خاموشی نشان داد. 
او در بیانیه ای، یک هیئت هشت نفره از علمای نجف را 

برای مدیریت انقلاب تعیین کرد.
در کنار حمایت علنی از انتفاضه مردم و تعیین هیئت های 

اجرایی به منظور رسیدگی به امور مناطق آزاد شده، صدور 
فتوای تحریم خرید و فروش کالاهای به غنیمت گرفته 

شده از کویت و همچنین نامه ملامت آمیز به بوش پدر، از 
جمله اقدامات تاریخی آیت الله خویی به شمار می آید که 

به بهترین وجه ممکن، این خیزش مردمی را راهبری کرده 
و وظیفه تاریخی خود را انجام داد.

برافراشته شدن پرچم پیروزی در عتبات عالیات ◾
شیعیان نجف و کربلا با امید رهایی از چندین دهه 
ظلم و جــور و اهــانــت بــه مقدسات شیعیان توسط 
حزب بعث عراق، در ماه شعبان قیام کردند. در نجف، 
اعتراضات در روز شانزدهم شعبان با تظاهرات در 
اطراف حرم امام علی)ع( آغاز شد. در این درگیری های 
 مسلحانه تــعــدادی کشته شدند و در نهایت ظهر 
1۷ شعبان، با پیروزی گروه های مردمی، پرچم های 
سبز در سراسر این شهر برافراشته شد. در هجدم 
شعبان، قیام در شهر کربلا آغــاز شد. اعتراضات و 
تحرکات مردمی در این شهر سه روز ادامه داشت و در 

نهایت کنترل شهر به دست شیعیان افتاد. 

 احساس خطر ائتلاف غربی از خیزش مردمی  ◾
با رنگ و بوی اسلام سیاسی

پس از آنکه در جریان این انتفاضه، 1۴ استان از 
18 استان عــراق به دســت انقلابیون افتاد و حتی 
دامنه اعتراضات و خیزش ها به شهرک های اطراف 
بغداد نیز کشیده شد، رژیم بعث در آستانه سقوط 
قـــرار گــرفــت. آمــریــکــا، اســرائــیــل و مــتــحــدان غربی 
و عــربــی احــســاس کــردنــد بــا ســقــوط صـــدام ممکن 
است یک حکومت شیعی در عراق، همانند آنچه 
در ایـــران اتــفــاق افــتــاده شکل بگیرد و بعد نتیجه 
ً از اینکه  گرفتند چنین پیشامدی برایشان حتما
صـــدام در قـــدرت بماند سخت تر خــواهــد بـــود، به 
ــر خـــلاف مــدعــای پیشین خـــود که  همین دلــیــل ب
اعــلام کــرده بودند از هر گونه خیزش مردمی علیه 
صــدام حسین حمایت می کنند، تمامی امکانات 
 و شرایط را برای پیروزی صدام و سرکوب انتفاضه 

به کار گرفتند. 

نقش جرج بوش پدر در سرکوب ◾

تا پیش از انتفاضه شعبانیه، رویکرد آمریکا تغییر رژیم 
عراق بود و با وجود اینکه تلویحاً اطمینان داده بود در 
صورت بروز قیام مردمی از آن حمایت خواهد کرد، نه 
تنها به سرکوب شیعیان در انتفاضه شعبانیه واکنش 
نشان نداد، بلکه رسانه های آمریکایی در آن زمان نیز 
اخبار مربوط به این سرکوب را بایکوت کردند. از نظر 
قدرت های غربی، روی کار آمدن یک حکومت دینی 
در عراق به مراتب بدتر از اقدامات جنون آمیز صدام 
حسین بود. به همین دلیل توان بخشیدن به بازوی 
از کــارافــتــاده ارتــش صــدام، به سرعت در دستور کار 
آمریکا قرار گرفت و در اولین حرکت به صدام حسین 
چراغ سبز نشان داد تا قطعنامه ۶۷0 شورای امنیت 
سازمان ملل مبنی بر پــرواز ممنوع را نادیده بگیرد و 
بالگردهای صدام حسین، برای سرکوب قیام کنندگان 
به پرواز درآمد. به موجب این قطعنامه، نیروی هوایی 
ارتش عراق اجازه هیچ فعالیتی در آسمان این کشور را 
نداشت. جرج بوش پدر در حالی از صدام حسین برای 
سرکوب شیعیان حمایت کرد که تا پیش از انتفاضه 
شعبانیه، مسئله دستگیری صدام حسین را مطرح 
می کرد. کان افلین در کتاب »صدام، زندگی مخفی« 
نوشته اســت: بــه دلیل احــســاس نگرانی آمریکا از 
شیعیان در عراق، زمینه برای استفاده ارتش این کشور 
از بالگرد فراهم شد. این اقدام با بهانه تخریب راه های 
ارتباطی میان عراق و کویت و ضرورت انتقال سربازان 

با بالگرد صورت گرفت.

هتک حرمت عتبات عالیات ◾
انتفاضه شعبانیه 15 روز ادامــه داشــت و در نهایت 
توسط نیروهای صــدام حسین که با بــوش پــدر برای 
سرکوب انقلابیون به توافق رسید، سرکوب شد. بسیاری 
از انقلابیون بازداشت شدند. حسین کامل، داماد 
صدام حسین، فرمانده سرکوب قیام در کربلا بود و طه 
یاسین رمضان قیام نجف را سرکوب کرد. آن ها با توپ 
و تانک به این دو شهر حمله کردند. در این حملات، 
حــرم هــای امــام عــلــی)ع(، امــام حسین)ع( و حضرت 
عباس)ع( آسیب دید و در های عتبات عالیات نیز به 

مدت ۶ ماه بسته شد. این سرکوب منجر به کشته 
شدن 5هزار نفر از نظامیان و طرفداران صدام حسین و 

نزدیک به نیم میلیون نفر از غیرنظامیان شد.
جنایت صـــدام و رژیـــم بعث در حمله بــه حــرم هــای 
 مطهر امیرالمؤمنین علی)ع( و حضرت اباعبدالله و
اباالفضل الــعــبــاس)ع( را بــایــد یکی از کثیف ترین 
جنایت ها دانست، چرا که منجر به تخریب بخش های 
زیادی از این حرم های شریف شده و تمام کسانی که به 
آن ها حتی در شبستان و نزدیک مضجع شریف پناه 

برده بودند، با قساوت تمام به قتل رساندند. 
حتی ماجرا به قتل هم ختم نشد و سفاکان رژیم بعثی 
بسیاری از مردم اعم از جوان، پیر، کودک، زن و مرد را زنده در 
 گودال ها افکنده و زنده به گور کردند. هنوز که هنوز است 
هر از گاهی خبرهایی از پیدا شدن گورهای دسته جمعی 
چند هزار نفری در نجف و کربلا شنیده می شود که شواهد 

نشان می دهد مربوط به این جنایت صدام است. 

ابعاد جنایت و عاقبت هتک کنندگان حرم حسینی ◾
صــفــاءالــدیــن تــبــرائــیــان، نویسنده کــتــاب »انتفاضه 
شعبانیه )حماسه مقاومت اسلامی ملت عــراق(« 
می گوید: گفته می شود فقط در بین الحرمین یعنی 
فاصله بین دو حرم حسینی و عباسی 3هزارو800 نفر 
قتل عام شدند. عده ای به داخل خود حرم پناه آورده 
بودند و حتی بعضی ها خودشان رابــه شبکه ضریح 
چسبانده بودند ولــی همه توسط ســربــازان بعثی به 

شهادت رسیدند. 
ــرم امــام  وی دربـــــاره عــاقــبــت هــتــک کــنــنــدگــان بــه حـ
حسین)ع( می نویسد: معروف بود و من شنیده بودم 
ژنرال کامل حسین، داماد صدام و کسی که مسئول 
سرکوب قیام در کربلا بــود، روبــه روی حرم اباعبدالله 
الحسین ایستاد و گفت: تو حسین هستی و من نیز 
حسین هستم و امــروز مشخص می شود چه کسی 
برنده می شود. حسین کامل اولین کسی بود که گلوله 
ــرد. پــس از ماجرای  تــوپ را بــه سمت حــرم شلیک ک

انتفاضه و پنج سال بعد از جنایتی که حسین کامل 
در کربلا انجام داد، او از عراق گریخت ولی در نهایت 
با پادرمیانی عمویش و اینکه کسی با او کاری نخواهد 
داشــت، به عــراق بــازگــردانــده شــد. امــا در همان شب 
بازگشت به بغداد، به همراه برادر، پدر و مادرش کشته 

و سرش برای صدام فرستاده شد. 
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جنایت با چراغ سبز غرب


